
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 294 / 2020

OGGETTO: CONTRIBUTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 30, DELLA LEGGE N. 
160  DEL  2019,  PER  INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE. ACCERTAMENTO D'ENTRATA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

Richiamata la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e  30, 
prevede per i Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti per 
l’anno 2020  l’assegnazione di un contributo di  € 90.000,00 per la  realizzazione di 
investimenti in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché  interventi  per 
l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Il  sopra citato contributo  è  stato assegnato al  Comune di  Budrio  con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020;

Dato atto che tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, sarà utilizzato per la realizzazione dei 
seguenti interventi:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 30/06/2020 17:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020



Comune di Budrio
Bologna

-  installazione  di  due  nuove centrali  termiche,  compresi  gli  impianti  antilegionella, 
nella Scuola primaria Servetti-Donati e presso il Palasport di Budrio;
-  realizzazione  di  due  attraversamenti  pedonali,  con  riduzione  delle  barriere 
architettoniche, rispettivamente in Via Verdi e Via Giovanni XXIII;

Dato altresì atto che tale contributo sarà erogato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 33, della Legge n. 160/2019 dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, 
per  il  50  per  cento  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori, 
tassativamente entro il  15 Settembre 2020,  e per il  restante 50 per cento previa 
trasmissione  al  Ministero  dell’interno del  certificato  di  collaudo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con  l’accertamento  del  contributo  di  € 
90.000,00 assegnato  al  Comune di  Budrio  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1, 
commi 29 e 30, della Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 e del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 14 Gennaio 2020;

Rilevato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1,  comma  37,  della  Legge  n. 
160/2019:
- l’Ente ha reso nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione 
dei  contributo  assegnato  nel  proprio  sito  internet,  nella  sezione  «Amministrazione 
trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 
pubbliche;
-  tali  informazioni  sono  state  fornite  nella  seduta  di  Consiglio  Comunale  del 
29/06/2020;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate,  di  accertare  il  contributo  di  €  90.000,00 assegnato  al  Comune di 
Budrio con  Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 1, commi 29 e 30, della Legge del 27 Dicembre 2019, 
n.  160  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale 
sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia di  mobilità  sostenibile,  nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  al 
capitolo 421119/0 del bilancio di previsione per l’anno 2020, P.e.g. 2020;

• di dare atto che tale contributo sarà utilizzato per la realizzazione dei seguenti 
lavori:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 30/06/2020 17:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020



Comune di Budrio
Bologna

-  installazione  di  due  nuove  centrali  termiche,  compresi  gli  impianti 
antilegionella,  nella  Scuola  primaria  Servetti-Donati  e  presso  il  Palasport  di 
Budrio;
-  realizzazione  di  due  attraversamenti  pedonali  con  riduzione  delle  barriere 
architettoniche rispettivamente in Via Verdi e Via Giovanni XXIII;

• di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 37, della Legge 
n. 160/2019:
-  l’Ente  ha  reso  nota  la  fonte  di  finanziamento,  l'importo  assegnato  e  fa 
finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, sottosezione Opere pubbliche;
- tali  informazioni sono state fornite  nella seduta di  Consiglio Comunale del 
29/06/2020;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 30/06/2020 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 30/06/2020 17:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 294 del 30/06/2020


